
D.D.S n.1773
                                                         Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per i lavori di “Opere complementari per la
protezione dello specchio acqueo del 1° bacino del porto turistico di Riposto (CT)” 

Liquidazione contributo Autorità Nazionale AntiCorruzione

    Codice Unico del Progetto (CUP)                            Codice Identificativo della Gara (CIG)
             G31G17000030006                                                                78236063E9

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  26/2016  del  10  agosto  2016  del  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno.
Assegnazione risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale
n. 267 del 15 novembre 2016;

VISTO il  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana,  sottoscritto  ad  Agrigento  in  data  10
settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana,
riguardante  l’attuazione  degli  interventi  prioritari  e  l’individuazione  delle  aree  d’intervento
strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della
Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed  occupazionale,  alla  sostenibilità
ambientale ed alla sicurezza del territorio;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è
stato conferito, in forza della deliberazione di Giunta di Governo regionale n. 251 del 14 giugno
2020, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità
e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1964 del 6 agosto 2019, con il quale è stato conferito
all’arch. Carmelo Ricciardo, l’incarico di dirigente preposto del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime
e  Portuali  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  con
decorrenza dal 1 agosto 2019;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” – Interventi;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana. Attuazione degli interventi e individuazione delle aree
di intervento strategiche per il territorio – Approvazione”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana - Interventi - Presa d'atto”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 ottobre 2016 avente per oggetto
“Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo
della Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interventi”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per oggetto
“Patto per lo  sviluppo della  Sicilia  (Patto del  Sud)  -  Aggiornamento  dell'elenco degli  interventi



contenuti  nel  documento  allegato  B  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  301  del  10
settembre 2016”;

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto
“Deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia
(Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTO l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifica della legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per
il triennio 2020-2022”;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 674 del 21 aprile 2017, con il
quale sono state apportate le modifiche al bilancio della regione, per gli esercizi finanziari 2017-
2018-2019, mediante l'istituzione del capitolo di spesa 672161 “Spese per la realizzazione dei
progetti  finanziati  con le risorse del Fondo di  Sviluppo e Coesione 2014 - 2020 per le  nuove
infrastrutture e messa in sicurezza di porti commerciali e turistici ” (codice allegato 6/1 del decreto
legislativo 118/2011: U.2.02. 01.09.000);

VISTO il decreto n. 2170 del 3 agosto 2018, registrato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  in data 14 settembre 2018, scheda 3, il  Dirigente
generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  ha
approvato, finanziato e prenotato la somma di €uro 1.000.000,00 sul capitolo di spesa 672161 per
l'esecuzione dei lavori  di: “Opere complementari per la protezione dello specchio acqueo del 1°
bacino del porto turistico di Riposto(CT) ”;

VISTO il decreto n. 1070 del 16 maggio 2019 con il quale è stata approvata, ai sensi del combinato
disposto di cui all’art. 36, comma 2 lett. c, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la proposta
di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 16 maggio 2019,
per l’affidamento dei lavori di “Opere complementari per la protezione dello specchio acqueo del 1°
bacino del porto turistico di Riposto (CT)”  in  favore della ditta PACOS S.r.l.  con sede in c/da
Margonia, SS 576 - 92028 Naro (AG) - Partita IVA 02617190844, che ha presentato un’ offerta di
€uro 743.853,08 pari ad un ribasso del 10,88% sull’importo a base d’asta di €uro 834.664,59 che
sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 15.004,80 portano ad un importo contrattuale pari
a €uro 758.857,88 (settecentocinquantottomilaottocentocinquantasettevirgolaottantottocentesimi).

VISTO il decreto n. 1272 del 31 maggio 2019, con il quale essendo state positivamente effettuate
le  verifiche  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  ordine  generale,  tecnico-professionale  ed
economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara, dall’Impresa aggiudicataria PACOS S.r.l.
con  sede  in  c/da Margonia,  SS 576  -  92028  Naro  (AG)  -  Partita  IVA 02617190844,  è  stata
accertata l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
dell’aggiudicazione dei lavori;

VISTO il  decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della
Mobilità  e  dei  Trasporti,  n.  2539  del  08  ottobre  2019,  annotato  dalla  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 21 ottobre 2019, n. 1697, con
il quale sono state rimodulate, in virtù del DDG 251 del 6 marzo 2019, registrato alla Ragioneria
centrale dell’ Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 19 marzo 2019 al
numero  200,  con  cui  è  stato  modificato  l’art.  7  del  succitato  DDG  2170  del  3  agosto  2018
relativamente alla Stazione Appaltante, che è stata individuata nel Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

VISTO il contratto d'appalto rep. 11361 stipulato in data 1 agosto 2019 tra il legale rappresentante
dell’impresa aggiudicataria PACOS S.r.l. con sede in c/da Margonia, SS 576 - 92028 Naro (AG) -
Partita IVA 02617190844,  e il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti dott. Fulvio Bellomo;

VISTO  il  Decreto del  Dirigente  del  Servizio  n.  2027 del  19 agosto 2019,  con il  quale  è stato
approvato il contratto rep. 11361 stipulato in data 1 agosto 2019, per l’importo di € 758.857,88 ed è



stato ridotto l’impegno n. 6 assunto sul capitolo di  spesa 672161 con DDG n. 2170 del 3 agosto
2018 di € 90.811,51 per effetto del ribasso d'asta;

VISTO il D.D.G. n. 3496 del 10 dicembre 2019, di approvazione della perizia di variante;

VISTA la nomina prot. 12494 del 6 marzo 2019 di Responsabile Unico del Procedimento, conferito
al funzionario direttivo dott. Francesco D’ Amore;

RITENUTO pertanto di dover provvedere al pagamento della somma di €uro 375,00 quale contributo
all'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell'art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.
266,  relativo  alla  gara  n.  7363179,  tale  somma è stata  prevista  alla  voce B  8  delle  somme a
disposizione dell'amministrazione dal D.D.G. n. 3496 del 10 dicembre 2019 di approvazione della
perizia di variante, mediante accredito sul Conto Corrente bancario IBAN:                 (omissis)
(omissis)       intrattenuto dalla stessa presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma.

D E C R E T A

ART. 1)  Per  le  motivazioni  citate  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte, è autorizzato il pagamento della somma  di €uro 375,00 (trecentosettantacinque/
00)  in  favore  dell'A.N.A.C.  -  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con sede in  via  Marco
Minghetti,  10 00187 Roma   C.F.  97584460584, quale  contributo all'Autorità  Nazionale
Anticorruzione ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 relativo
alla gara n. 7363179, tale somma è stata prevista alla voce B 8 delle somme a disposizione
dell'amministrazione, previsto dal D.D.G. n. 3496 del 10 dicembre 2019, di approvazione
della perizia di variante; mediante accredito sul Conto Corrente bancario  IBAN:(omissis)
(omissis)                             intrattenuto dalla stessa presso il Monte dei Paschi di Siena,
filiale di Roma.

ART. 2) Alla  relativa  spesa di  375,00 (trecentosettantacinque/00),  si  farà  fronte con le  somme
impegnate  sul  capitolo  di  spesa  672161  - Codice  allegato  6/1  del  decreto  legislativo
118/2011: U.2.02.01.09.011 – Infrastrutture portuali e aeroportuali, impegnate con il D.D.S.
n.  2170  del  3  agosto  2018  annotato  contabilmente  alla  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 14 settembre 2018,
impegno n. 6/2018.

ART.3) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

ART. 4) Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  previa pubblicazione ai
sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  così  come sostituito
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel sito internet della
Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il  termine perentorio di sette giorni
dalla data di emissione. 

 Palermo li 30 giugno 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                    
f.to arch. Carmelo Ricciardo                                                          


